
Klinika anesteziologie a resuscitace 
3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy 
a Fakultní nemocnice Královské 
Vinohrady Šrobárova 50, 10034, Praha 

 

Tel: +4202267162461 email: karsec@fnkv.cz www.kar3lf.cz 

 

IČO: 00064173 Email :      karsec@fnkv.cz Tel. :      267162461 

 Web :              kar3lf.cz Fax :      267163125 

 

 

        V Souvlastní 22. května 2021 

 

Posudek vedoucího disertační práce MUDr. Petra Waldaufa: Vliv včasné intenzifikované rehabilitace na 
klinický výsledek kriticky nemocných 
 

MUDr. Petr Waldauf absolvoval 1. LF UK v r. 2000 a pracuje jako intenzivista na Klinice 

anesteziologie a resuscitace. Je autorem 68 impaktovaných publikací (WoS) a dalších v jiných databázích, 

má 785 citací bez autocitací a H index 13 (WoS). V odborné komunitě je znám zejména svou perfektní 

znalostí biostatistiky a práce s pokročilými datovými a statistickými programy (vč. R, STATA atp.), 

programuje databáze atp., je ve volených pozicích v Evropské společnosti intenzívní medicíny (ESICM). 

K postgraduálnímu studiu se odhodlal až v pokročilé fázi své kariéry 

 

Disertační práce dr. Waldaufa je psána česky, má 96 stran, 165 referencí a 4 přílohy. Přiloženy jsou 

rovněž plné texty tří originálních článků – viz níže. Práce je rozdělena do tří částí (Projekt A-C) které spojuje 

téma fyziologických účinků svalové kontrakce, a každý z nichž je zároveň doktorandovou prvoautorským 

originálním článkem v časopise s faktorem impaktu. Standardní části disertační práce s výjimkou úvodu, tzn. 

metody, výsledky a diskuse jsou pro všechny tři projekty uváděny zvlášť. Nejprve (Projekt A) se doktorand 

zabýval fyziologickými účinky svalové kontrakce svalových skupin dolních končetin vyvolané transkutánní 

elektrickou stimulací v koordinovaném sledu tak, že stimulovaný subjekt nezávisle na vůli bych schopen 

v poloze v leže točit pedály bicyklového ergometru (Gojda&Waldauf, PloS One, 2019, IF 2.8). Následně 

(Projekt B) provedl metaanalýzu dostupných randomizovaných klinických studií s otázkou, jaký klinický 

efekt mají různé způsoby rehabilitace na klinický výsledek kriticky nemocných. Protokolizovaná časná 

rehabilitace signifikantně zkracovala délku pobytu na ventilátoru.  Navíc – a v tom je jeho práce unikátní – 

pomocí techniky metaregrese zkoumal asociace různých vlastností studovaných souborů na dosažený 

výsledek. Tato práce (Waldauf et al., Crit Care Med 2020, IF 7.8) má pár měsíců po zveřejnění již 9 citací. 

Nejrozsáhlejší třetí část práce  (Projekt C) je vlastní akademickou prospektivní randomizovanou studií na 

účinek funkční elektrickou stimulací asistované bicyklové ergometrie u kriticky nemocných - FESCE. Základní 

myšlenkou bylo, že FESCE umožní kriticky nemocným cvičit dříve, než mohou aktivně spolupracovat 

s fyzioterapeutem.  Přes velmi dobrou implementaci nebyl prokázán efekt na dlouhodobý funkční výsledek 

kriticky nemocných (Waldauf et al. Thorax 2021, IF 10.8).  

 

 Domnívám se, že se jedná o velmi kvalitní disertaci. Hlavní článek doktoranda je v prestižním 

časopise v prvním decilu. Pokud lze disertační práci dr. Waldaufa něco vytknout, pak je to o něco menší 

plynulost, která vychází z jejího rozdělení do tří jednoznačně souvisejících, ne však zcela hladce navazujících 

projektů. Na základě výše uvedeného disertační práci dr. Waldaufa jednoznačně doporučuji k obhajobě.  

 

 

Doc. MUDr. František Duška, Ph.D., školitel 

 

  

mailto:karsec@fnkv.cz

